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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje problematice cloudových organizérů, jakožto moderních

organizačních nástrojů, které přinášejí nespočet prostředků pro efektivnější vytváření,

editaci a sdílení dat pomocí informačních technologií. Přesah systémů organizace informací

a znalostí dopadá nejen do roviny osobní, ale i do pedagogicko-psychologické sféry

edukačních procesů například ve školních a vzdělávacích institucích. Výběr konkrétních

organizérů primárně souvisí s možným použitím pro pedagogické účely. Teoretická část

definuje jednotlivé základní elementy a prvky pro organizaci dat. Zkoumá, jaké vhodné

vlastnosti by měly organizační struktury mít a analyzuje edukační metody, jež organizéry

využívají. V dílčí části jsou předmětem zkoumání organizéry pro strukturalizaci základních

druhů informací. Následně dílčí část porovnává jednotlivé cloudové služby a předkládá

výhody daného prostředí s možností rozšíření o další doplňky. Tímto autorským dílem bych

chtěl minimálně zlepšit povědomí v oblasti dané problematiky a přinést nový pohled na práci

s daty a jejich strukturalizaci v intuitivním cloudovém prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Cloud, organizér, cloudové organizéry, strukturalizace, organizace, vizualizace, online

nástroje, teorie zpracování informací.

ANNOTATION

This bachelor thesis investigates cloud organizers as state-of-the-art tools that improve the

creating, editing and sharing of data. This thesis will discuss the importance of sharing

information beyond personal needs to pedagogical and psychological processes in schools

and educative institutions in general. The selection of particular organizers is closely related

to its use in schooling. The theoretical part defines the basic structures for organizing data.

It comments on the attributes of suitable organizers and analyzes its educative methods.

Moreover, we inspect organizers concerning the categorization of various formats

of information. This work also compares and evaluates cloud-based services and their add-

ons. This work aims to introduce new insights into working with organizing-based data and

their structure, particularly in the cloud.

KEYWORDS

Cloud, organizer, cloud organizers, structuring, organization, visualization, online tools,

information processing theory

7

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 9

2 Cíl práce a metody práce ............................................................................................. 10

3 Organizace informací .................................................................................................. 11

3.1 Data ....................................................................................................................... 11

3.2 Informace .............................................................................................................. 12

3.3 Znalost .................................................................................................................. 14

3.4 Systém organizace informací ................................................................................ 15

4 Paměťové procesy a učení ........................................................................................... 16

4.1 Lidská paměť ........................................................................................................ 16

4.2 Počítačová paměť .................................................................................................. 17

5 Schopnost zpracování informace ................................................................................. 19

5.1 Modely teorie zpracování informací ..................................................................... 19

5.1.1 Teorie duálního kódování .............................................................................. 20

5.1.2 Multimediální teorie ...................................................................................... 20

5.2 Metody uchování informace ................................................................................. 21

5.2.1 Metoda vizualizace ........................................................................................ 22

5.2.2 Metoda třídění ............................................................................................... 23

6 Organizéry ................................................................................................................... 24

6.1 Cloudové organizéry ............................................................................................. 27

6.2 Obecné vlastnosti cloudových organizérů ............................................................ 27

6.3 Kritéria pro analýzu organizérů v cloudu ............................................................. 28

6.4 Typy cloudových organizérů ................................................................................ 28

7 Cloudové organizéry vhodné pro rozpracování obsahu výuky ................................... 29

7.1 Myšlenkové mapy ................................................................................................. 29

8

7.1.1 Coggle ............................................................................................................ 32

7.1.2 Mindmeister ................................................................................................... 34

7.1.3 Lucidchart Diagrams ..................................................................................... 36

8 Organizéry vhodné pro plnění cílů a orientaci v čase ................................................. 39

8.1 Poznámkové organizéry ........................................................................................ 39

8.1.1 OneNote ......................................................................................................... 40

8.1.2 Google Keep .................................................................................................. 40

8.1.3 Evernote ......................................................................................................... 41

8.2 Finanční organizéry .............................................................................................. 43

8.2.1 Wallet ............................................................................................................ 44

9 Aplikace organizérů ve výuce ..................................................................................... 46

9.1 Bloomova taxonomie ............................................................................................ 47

9.1.1 Dimenze kognitivního procesu ...................................................................... 48

9.1.2 Dimenze poznání ........................................................................................... 49

9.2 Příklady použití ..................................................................................................... 50

9.2.1 Myšlenková mapa pro první stupeň základní školy ...................................... 51

9.2.2 Rychlé poznámky pro studenty a vyučující ................................................... 53

9.2.3 Padlet ............................................................................................................. 56

10 Závěr ............................................................................................................................ 58

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 59

Seznam obrázků ................................................................................................................... 65

Seznam tabulek .................................................................................................................... 66

9

1 Úvod

V dobách, kdy ještě internet nebyl běžnou součástí našeho života, bylo zvykem mít data uložená

na médiu, které se uklidilo do šuplíku, a člověk měl pocit, že má data po ruce a v bezpečí.

Postupem doby se situace změnila. S počátkem novodobé internetové éry se objevily desítky

možností uchování dat na serverech. Tento typ uložení dat je v mnoha ohledech lepší

a pokrokovější než staré offline metody na vlastních fyzických zařízeních, která mají oproti

cloudu nespočet nevýhod. Nesmírnou předností dat umístěných na cloudu je jejich dostupnost

z jakéhokoliv zařízení v jakýkoliv čas na jakémkoliv místě. Jedinou podmínkou je být připojen

k internetu. Následná manipulace s daty je tedy závislá pouze na rychlosti internetového

připojení.

Ruku v ruce s rychlostí se zvyšuje také kapacita a prostor, který je na cloudu k dispozici. Většina

uživatelů má například nastavenou plnou synchronizaci svého mobilního telefonu.

To znamená, že se mu veškerý multimediální obsah spolu se zprávami, poznámkami a spoustou

dalších dat ukládají na server. To že je v dnešním světě téměř vše zazálohováno, není na škodu.

Problém ovšem nastává ve chvíli, kdy je uložených dat tolik, že se z něj stává jeden velký mix

neuspořádaných souborů. Rychlost není nezbytná jen při nahrávání a stahování dat, ale i při

aktivní online práci. Uživatelská data by tudíž měla být přehledně strukturována podle kritérií,

které jsou pro jedince prioritní. Organizéry mají přinést do stěžejních činností (získávání,

editace, manipulace, opakované čtení za účelem memorování obsahu atd.) uživatelů

jednoduchost a přehlednost pomocí třech základních vlastností jako je přesná strukturalizace,

názorná vizualizace a jednoduchá interakce. Použitím moderních organizérů dostává datová

hierarchie zcela nový rozměr, při kterém je následná práce s daty přehlednější, ucelenější

a efektivnější. Bakalářská práce si dává za úkol definovat základní metody a postupy

organizace dat. Jsou předloženy důvody, proč je vhodné a smysluplné informace

strukturalizovat. Zkoumáním základních prvků spojené s organizací dat, které pomocí

funkčních vlastností přímo ovlivňují schopnost zaznamenávat a memorovat obsah vyvozuje

vhodné nástroje pro pedagogickou praxi. Metodou komparace hodnotí konkrétní cloudové

organizéry.

Zvolené téma bakalářské práce úzce souvisí s mými subjektivními pozitivními zkušenostmi

nabytými užíváním organizérů v osobním životě. Touto prací bych chtěl zlepšit povědomí

o využívání cloudových organizérů v edukační sféře, která je vhodným prostorem pro jejich

aplikaci. Poznatky a výstupy, které jsem zpracoval a vyvodil, bych rád použil v mé budoucí

učitelské praxi.
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2 Cíl práce a metody práce

Cílem bakalářské práce je zmapování problematiky cloudových organizérů jako způsobu

strukturalizace informací z pedagogicko-psychologického a technického hlediska. Dílčí část

definuje způsoby organizace informací a analyzuje výukové metody, pomocí kterých se lidé

učí vstřebávat údaje a data. V rámci práce jsou definovány stěžejní atributy, které jsou

základními kameny pro celkovou strukturalizaci informací.

Jsou zkoumány vlastnosti, které by měl produkt mít, aby mohl být považován za organizér.

Syntéza dílčí části aplikuje poznatky v navazující dílčí části, kde je cílem analyzovat konkrétní

cloudové organizéry v podobě mobilních, desktopových a webových aplikací, které splňují

základní organizační metody, jakými jsou názorná vizualizace a schopnost třídit data

do logických celků. V práci jsou hodnoceny kladné a záporné vlastnosti jednotlivých

cloudových služeb využitelných pro pedagogickou činnost. Na základě vytyčených kritérií je


[…]


a hlavně možnost přečtení textu hlasovým asistentem. V dalším úkolu student doplňuje názvy

řek do slepé mapy České republiky. Posledním zadáním je jednoduché vypsání položek na

seznam.

Obrázek 23: Výstřižek: Google Keep - náhled student
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Druhá ukázka zobrazuje organizaci informací z pohledu vyučujícího. Je zde volen tmavý režim,

který organizér také nabízí. Učitel, který si takto kontroluje své pracovní povinnosti, využívá

Google Keep několikrát denně a má seřazeny příspěvky dle priority. Denní povinnosti jsou

připíchnuté úplně nahoře a rozděleny na každodenní modré úkoly a týdenní zelené. Na denní

záležitosti, nezbytné ke kontrole, jsou nastavena časová upozornění. Dlouhodobější a denně

nevyužívané informace jsou v dolní sekci zdi řazeny chronologicky, opět vizuálně

synchronizovány do jedné společné barvy.

Obrázek 24: Výstřižek: Google Keep - náhled učitele
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9.2.3 Padlet

Mezi ukázky praktických cloudových organizérů lze zařadit i aplikaci Padlet. Tento softwarový

nástroj je dostupný jak pro mobilní, tak desktopovou verzi v internetovém prohlížeči. Jeho

nejsilnější stránkou je vlastnost editování obsahu více uživateli v reálném čase. Nabízí se tedy

široká škála využití od zadání společné práce přes aktivní brainstorming až k vytváření asociací

mezi jednotlivými informačními bloky či přiřazování údajů na konkrétní body mapy. Pro

vhodnou volbu výchozího prostředí je v Padletu na výběr sedm předdefinovaných šablon.

V neplacené verzi je možno aktivně modifikovat až tři pracovní plochy.

Obrázek 25: Výstřižek: Padlet šablony

Pro konkrétní zadání úkolu vymezí vyučující prostor z nabídky. Odkaz k této ploše nasdílí

studentům a ti se mohou přihlásit pod svými účty či figurovat anonymně. Příspěvky studentů

mohou být ve formě textu, zvukového záznamu, kresby, obrázku, odkazu či videa. Chytrou

funkcí, kterou Padlet nabízí, je možnost zpětné vazby a hodnocení. Vyučující může během

práce studentů hodnotit jejich zpracování zadaného úkolu pomocí udělení hvězdiček od jedné

do pěti či přímo přidat komentář s požadavkem na přepracování. Hodnotit zpracovanou

tematiku si mohou studenti i vzájemně mezi sebou. Veškerý přidávaný obsah se může barevně

kategorizovat či přesouvat do logických bloků pro snazší orientaci v prostředí virtuální

nástěnky.
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Názorná aplikace organizéru Padlet ve výuce je demonstrována na zadání společné práce

v předmětu biologie. Učitel přiřadil jednotlivé lidské orgány studentům s požadavkem na

zpracování s kladením důrazu na výběr nejdůležitějších základních informací s možností

obohacení multimediálním obsahem či externími odkazy, přes které je možné přejít na

detailnější informace.

S možností interakce v reálném čase se žáci mezi sebou mohou motivovat a inspirovat,

popřípadě sledovat, jakým způsobem uchopují zpracování dané problematiky ostatní spolužáci.

Při dokončení a splnění zadaných úkolů si žáci mohou finální virtuální nástěnku naklonovat do

osobního profilu a pracovat na veškerých úpravách samostatně. Nechybí ani možnost tisknu či

exportování výsledného souboru do formátu PNG, PDF, CSV či převedení do tabulky Excel.

Obrázek 26: Výstřižek: Padlet - ukázka z hodiny biologie
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10 Závěr

Tato bakalářská práce usilovala o přispění k rozvoji používání cloudových organizérů. Úvodní

část práce shrnuje vytyčené cíle popsáním stěžejních pojmů a terminologií vztahující se pojmu

organizace informací a znalostí.

Dílčí cíl zkoumal paměť v kontextu systematické manipulace s informacemi. Studiem odborné

literatury a internetových zdrojů, které se vztahují k dané problematice a syntézou poznatků

práce, definovala obecné principy fungování paměti. Tím byl položen základ pro splnění

dalšího dílčího cíle analýzy, na jakých principech fungují metody pro nejefektivnější schopnost

zapamatování si informací. Hlavní důraz byl kladen na analýzu metod podporujících snadnější

pochopení a zapamatování si informací. Metody byly podpořeny vědeckými teoriemi

dokazujícími pravdivost využívání technik pro snadnější memorování obsahu. Z poznatků byly

následně vyvozeny stěžejní vlastnosti, které by měl splňovat systém organizace informací

a znalostí.

K naplnění dalších cílů bylo potřeba vytyčit požadavky na kriteriální analýzu konkrétních

softwarových okruhů. Z těch byly vybrány organizéry, které splňovaly nezbytné požadavky pro

klasifikování jako cloudové.

Pomocí syntézy poznatků předkládá práce vybrané cloudové organizéry v podobě

softwarových aplikací. Výběr konkrétních aplikací souvisel s jejich možným přesahem pro

použití v edukačním procesu. Komparací jednotlivých aplikací analýza vyvozuje vždy

nejvhodnější cloudový organizér, u kterého byla následně demonstrována základní

funkcionalita.

Všechny stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny. Přínosem je demonstrace vybraných

cloudových organizérů jakožto nástrojů pro snadnější online manipulaci, práci a sdílení dat

i informací. Práce může napomoci uživatelům a žákům při výběru vhodného cloudového

organizéru. Díky důrazu, který byl kladen na implementaci metod pro lepší vizualizaci

a strukturalizaci, jsou cloudové organizéry vhodné jako účinný nástroj pro jednodušší

pochopení a efektivnější zapamatování obsahu v edukačním procesu ve vzdělávacích

zařízeních.
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