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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Martin Halada
Identifikační číslo studenta: 59500833

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 486559

Název práce: Cloudové organizéry
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petra Vaňková, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem
své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup
k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům
práce a podrobněji rozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody.
Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její
aktuálnost a přínos.

Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm
oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které
následně student uspokojivě zodpověděl.

Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad
tématikou práce. V diskuzi byly vzneseny dotazy k teoretické i
praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.

Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a
zahájil uzavřené jednání komise.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. ............................

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. ............................

PhDr. Josef Procházka, Ph.D. ............................

PhDr. Petra Vaňková, Ph.D. ............................
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